
 

 
Istituto d’Istruzione Superiore  “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

1 

Prot. e data vedi segnatura         

 

        Al Sito Web - all’Albo on-line - agli Atti 

 
Oggetto: Determina di indizione di procedura selezione di personale interno/esterno per le 
figure di tutor ed esperto per i moduli del Progetto FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022– Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 
Cup B84C22000350001 – Progetto 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-88- Interventi per il successo scolastico degli 
studenti -Titolo “Olivelli plus” 
Cup B84C22000370001 - Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-116- Competenze di base -Titolo “Olivelli Up”. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  l’avviso prot. AOOGABMI/33956 del18/05/2022 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 
per la socialità e l’accoglienza”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1, 10.2 e 10.3 - Riduzione della dispersione scolastica e 
formativa - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.1.1 - 
Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli 
studenti con disabilità e bisogni educativi speciali - 10.2.2 - Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 
riferimento al I e al II ciclo; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – 
delibera n° n. 8 del 20/05/2022 e Consiglio di Istituto – delibera n° n. 69 del 
29/06/2022);  

VISTA   la candidatura Prot. n° n. 1080483; 
VISTA  la nota prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale l’Unità di missione del 

piano nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto dal titolo “Olivelli plus” – codice 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-88- e dal titolo 
“Olivelli Up” – codice 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-116 proposto da questa 
Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro € 66.066,00; 

VISTE   le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

60
76

 -
 1

1/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 

 
Istituto d’Istruzione Superiore  “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

2 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 53 del 
12/01/2022 del Consiglio di istituto; 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO   il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 

RILEVATA  La necessità di individuare le figure di tutor ed esperto per la realizzazione dei moduli 
del progetto in oggetto. 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premesse 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 Oggetto 

l’avvio della procedura comparativa per il conferimento dell’incarico di n. 13 Tutor e n. 13 Esperti 
per il progetto dal titolo “Olivelli plus” – codice 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-88 e per il progetto 
dal titolo  “Olivelli Up” – codice 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-116. 

L’avviso è rivolto, in ordine di priorità, rispettivamente: 

1. al personale interno dell’Istituto. 

2. al personale esterno dipendente da altra Istituzione Scolastica 

3. al personale dipendente da altra Pubblica Amministrazione 

4. al personale estraneo all’amministrazione 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

 Per la selezione degli aspiranti all’incarico di Tutor e di Esperto si procederà all’analisi dei curricula 
e all’attribuzione dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze professionali 
possedute dai candidati. Ciascun incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, 
purché in possesso dei requisiti richiesti. Al destinatario sarà conferita dal Dirigente Scolastico, una 
lettera di incarico per lo svolgimento della prestazione. La durata dell’incarico e la liquidazione delle 
prestazioni saranno determinati in base alle attività svolte ed in funzione delle esigenze operative 
dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

60
76

 -
 1

1/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 

 
Istituto d’Istruzione Superiore  “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

3 

Art. 4 Compenso 

Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 
 

Figura professionale Ore per singolo 
modulo 

Compenso orario 
Lordo omnicomprensivo 

Tutor 30 € 30,00 
Esperto 30 € 70,00 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

 I servizi richiesti dovranno essere realizzati entro il termine ultimo di scadenza del progetto.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Antonino Floridia. 

 
 
Il Dirigente Scolastico 
      Floridia Antonino 

 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

60
76

 -
 1

1/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it

	Il Dirigente Scolastico

		2022-10-11T08:58:54+0200
	ANTONINO FLORIDIA




